
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 546

5065

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/13/697327	

Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ της εταιρίας με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα Αθανάσι-
ος Κ. Λασκαρίδης» ως δωρήτριας και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας-Γενι-
κό Επιτελείο Στρατού- 98 ΑΝΩΤΕΡΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΑΓΜΑΤΩΝ ΕΘΝΟΦΥΛΑΚΗΣ (98 ΑΔΤΕ) «ΑΡΧΙΠΕΛΑ-
ΓΟΥΣ») ως δωρεοδόχου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των 

Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).
2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 268 του ν. 5259/2025 «Πλαίσιο για κοινωφε-
λείς περιουσίες, κοινωφελή ιδρύματα, σχολάζουσες κληρονομίες και δωρεές προς το Δημόσιο - Παρεμβάσεις σε 
Κώδικες Φορολογίας Εισοδήματος, Περιουσίας και Φ.Π.Α. - Σύσταση, αποστολή και αρμοδιότητες του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΖΑΠΠΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ” - 
Διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 228). 

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
5. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.3.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών, στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών, σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 
του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’248)» (Β’ 942).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162), σε 
συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 268 του ν. 5259/2025.

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.3.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 546/05.02.20265066

11. Την από 14 Οκτ 2025 επιστολή της εταιρίας με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα Αθανάσιος Κ. Λα-
σκαρίδης».

12. Την υπό στοιχεία ΑΠ 208404 ΕΞ 2025/01-12-2025/ΥΠΕΘΟΟ (Β’ 6566), απόφαση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, με την οποία έγινε αποδεκτή η από 14.10.2025 πρόταση δωρεάς της εταιρίας με την επωνυμία 
«Κοινωφελές Ίδρυμα Αθανάσιος Κ. Λασκαρίδης», προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - 
Γενικό Επιτελείο Στρατού - 98 ΑΝΩΤΕΡΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΑΓΜΑΤΩΝ ΕΘΝΟΦΥΛΑΚΗΣ (98 ΑΔΤΕ) «ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΥΣ».

13. Την από 10-12-2025 Σύμβαση Δωρεάς μεταξύ της εταιρίας με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα Αθανά-
σιος Κ. Λασκαρίδης» ως δωρήτριας και του Ελληνικού Δημοσίου - Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού- 98 ΑΝΩΤΕΡΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΑΓΜΑΤΩΝ ΕΘΝΟΦΥΛΑΚΗΣ (98 ΑΔΤΕ) «ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΥΣ» ως δωρεοδόχου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Την υπ’ αρ. 733/29.12.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΣ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 10 Δεκεμβρίου 2025 σύμβαση δωρεάς μεταξύ της εταιρίας με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα Αθανάσιος Κ. Λασκαρίδης» (δωρήτρια) και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας-
Γενικό Επιτελείο Στρατού - 98 ΑΝΩΤΕΡΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΑΓΜΑΤΩΝ ΕΘΝΟΦΥΛΑΚΗΣ (98 ΑΔΤΕ) «ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΥΣ») 
(δωρεοδόχος), με αντικείμενο την ολική ανακαίνιση των δύο κτηριακών υποδομών του Παρατηρητηρίου και 
του Κτιρίου ενδιαίτησης προσωπικού του ΕΦ ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ της ν. ΛΕΣΒΟΥ, συνολικής αξίας εκατόν εβδομήντα 
εννέα χιλιάδων ευρώ (179.000,00€), χωρίς Φ.Π.Α. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 
φόρο προμηθευτή προς το δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
στην υπό στοιχεία Α.1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. και στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	 Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών	 Εθνικής Άμυνας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005460502260002*


		2026-02-05T21:13:44+0200




